

Pasaulio atmintis

UNESCO rūpinasi, kad neišnyktų pasaulio dokumentinis paveldas. Ši programa vadinasi „Pasaulio atmintis“. Į „Pasaulio atminties“ registrą yra įtraukti 348 dokumentai ir dokumentų rinkiniai.



Kulliyāt-i Sa'di persų kalba (unesco.org nuotr.)

Jų tarpe yra Anglijos karaliaus Jono 1215 m. pasirašytas įstatymas „Magna Carta“, kaligrafinių rankraščių

kolekcijos senosiomis arabų ir persų kalbomis ir Radvilų archyvai (saugomi Baltarusijoje, Lietuvoje, Suomijoje, Lenkijoje, Rusijoje ir Ukrainoje).



Laiškai, parašyti Sibire and beržo tošies. (15min.lt nuotr.)

Taip pat ir Lenkija, Lietuva, Latvija, Ukraina bei Baltarusija pateikė paraišką „Liublino unijos akto dokumentas“. Šis aktas sujungė šias tautas į vieną respubliką, kuri gyvavo 200 metų ir paliko svarbų pedsaką šių šalių kultūrinėje atmintyje.



Išlikusi Liublino akto dalis. (bernardinai.lt nuotr.)

UNESCO šias paraiškas pasvarstys ir 2017 m. nutars, ar juos įtraukti į registrą.

Ar tau buvo įdomu skaityti apie „Pasaulio atmintį“?



Puslapis iš Radvilų kronikų, saugomų Rusijoje. (wikipedia nuotr.)

Šią vasarą Lietuva, Latvija ir Estija į „Pasaulio atmintis“ registrą pateikė paraišką „Sibire rašytų laiškų ant beržo tošies Baltijos šalių kolekcija, 1941 – 1965 m.“



„Pasaulio atmintis“: *"The Memory of the World"*

išnykti: pradingti, pražūti; *to vanish, to be destroyed*

paveldas: kultūros ar buities reiškinys, paveldėtas iš ankstyvesnės epochos; *legacy, heritage*

UNESCO: Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros organizacija, įkurta Jungtinėse Tautose 1945 metais, siekiant skatinti bendradarbiavimą tarp skirtingų tautų švietimo, mokslo, kultūros ir komunikacijų srityse; *United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization*

registas: sąrašas; *register*

kaligrafija: dailaus rašymo mokslas, dailiraštis; *calligraphy*

Persija: istorinė valstybė ir civilizacija, gyvavusi dabartinio Irano, Afganistano, Azerbaidžano ir dalies Pakistano, Tadžikistano, Turkmenistano teritorijoje; *Persia*

Radvilos: LDK didikų giminė, iškilusi XV a. ir išlikusi viena įtakingiausių iki LDK gyvavimo pabaigos XVIII a. pabaigoje. Radvilos buvo viena turtingiausių Europos giminių, jie valdė 23 pilis, 426 miestus ir miestelius, 2032 dvarus, 10 053 kaimus. Nuo 1547 m. Radvilos, vieninteliai iš Lietuvos didikų giminių turėjo Šventosios Romos imperijos kunigaikščių titulą; *Radziwill*

archyvas: asmens, šeimos ar institucijos rašytiniai paminklai; *archive*

paraiška: pareiškimas, prašymas; *application*

beržas: lapuotas medis balta tošimi; *birch*

tošis : viršutinis beržo žievės sluoksnis; *bark*

Baltarusija: šalis į pietryčius nuo Lietuvos; *Belarus*

Baltarusija (pažymėta žaliai) (wikipedia nuotr.):

pėdsakas: ko buvusio ženklas, žymė; *footprint*

Suomija: šalis Estijos šiaurėje; *Finland*

